
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산경영개선 및 품질향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과 ~ 산림과

축산과 17,109,141 12,872,168 4,236,973

국 2,742,656 1,274,342 1,468,314

지 626,000 26,000 600,000

기 2,177,959 1,922,131 255,828

도 2,461,958 1,485,342 976,616

시 9,100,568 8,164,353 936,215

축산경쟁력 강화 17,015,931 12,811,418 4,204,513

국 2,742,656 1,274,342 1,468,314

지 626,000 26,000 600,000

기 2,177,959 1,922,131 255,828

도 2,461,958 1,485,342 976,616

시 9,007,358 8,103,603 903,755

축산경영개선 및 품질향상 4,500,906 4,188,245 312,661

기 1,363,856 1,137,364 226,492

도 559,452 530,206 29,246

시 2,577,598 2,520,675 56,923

축사시설현대화 사업 413,748 258,696 155,052

기 413,748 258,696 155,052

402 민간자본이전 413,748 258,696 155,052

기 413,748 258,696 155,052

01 민간자본사업보조 413,748 258,696 155,052

◎축사시설현대화사업 413,748 258,696 155,052413,748,000원

기 413,748 258,696 155,052

토종벌 종보전 육종보급사업 75,036 106,698 △31,662

기 37,518 53,349 △15,831

도 11,255 16,009 △4,754

시 26,263 37,340 △11,077

307 민간이전 75,036 106,698 △31,662

기 37,518 53,349 △15,831

도 11,255 16,009 △4,754

시 26,263 37,340 △11,077

02 민간경상사업보조 75,036 106,698 △31,662

◎토종벌 종보전 육종보급 75,036 106,698 △31,662750,360원 * 100군

기 37,518 53,349 △15,831

도 11,255 16,009 △4,754

시 26,263 37,340 △11,077

가축재해보험(도비) 192,000 90,000 102,000

도 64,000 30,000 34,000

시 128,000 60,000 68,000

301 일반보상금 192,000 90,000 102,000

도 64,000 30,000 34,000

시 128,000 60,000 68,000

11 기타보상금 192,000 90,000 102,000

◎가축재해보험 192,000 90,000 102,0004,000,000원 * 160호 * 30%

도 64,000 30,000 34,000

시 128,000 60,000 68,000
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부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산경영개선 및 품질향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

한우FTA 피해보전 및 폐업지원금 지원 87,271 0 87,271

기 87,271 0 87,271

301 일반보상금 87,271 0 87,271

기 87,271 0 87,271

11 기타보상금 87,271 0 87,271

◎한우 FTA폐업지원금 87,271 0 87,27187,271,000원

기 87,271 0 87,271

축산물 유통기반확충 1,869,110 662,510 1,206,600

국 12,800 12,800 0

지 600,000 0 600,000

기 128,365 128,365 0

도 276,560 105,560 171,000

시 851,385 415,785 435,600

사슴클러스터 사업 1,200,000 0 1,200,000

지 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

시 420,000 0 420,000

307 민간이전 560,000 0 560,000

지 280,000 0 280,000

도 84,000 0 84,000

시 196,000 0 196,000

02 민간경상사업보조 560,000 0 560,000

◎사슴클러스터사업 운영비 560,000 0 560,000560,000,000원

지 280,000 0 280,000

도 84,000 0 84,000

시 196,000 0 196,000

402 민간자본이전 640,000 0 640,000

지 320,000 0 320,000

도 96,000 0 96,000

시 224,000 0 224,000

01 민간자본사업보조 640,000 0 640,000

◎사슴가공식품 가공장 건립

640,000 0 640,000800,000,000원 * 80%

지 320,000 0 320,000

도 96,000 0 96,000

시 224,000 0 224,000

축산기업조합 지육운반차량 지원 21,000 42,000 △21,000

도 9,000 18,000 △9,000

시 12,000 24,000 △12,000

402 민간자본이전 21,000 42,000 △21,000

도 9,000 18,000 △9,000

시 12,000 24,000 △12,000

01 민간자본사업보조 21,000 42,000 △21,000

◎축산기업조합 지육운반차량 지원

21,000 42,000 △21,00030,000,000원 * 1대 * 70%

도 9,000 18,000 △9,000

시 12,000 24,000 △12,000
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부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산물 유통기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청원생명축제 축산물판매장등 운영 27,600 0 27,600

307 민간이전 27,600 0 27,600

04 민간행사사업보조 27,600 0 27,600

◎청원생명축제 축산물판매장등 운영

27,600 0 27,60027,600,000원

가축방역 6,277,172 3,665,920 2,611,252

국 2,708,856 1,240,542 1,468,314

기 125,145 95,809 29,336

도 1,012,443 242,073 770,370

시 2,430,728 2,087,496 343,232

가축예방주사 및 기생충 구제 1,072,375 987,977 84,398

국 651,464 610,930 40,534

시 420,911 377,047 43,864

206 재료비 623,175 602,377 20,798

국 378,064 369,330 8,734

시 245,111 233,047 12,064

01 재료비 623,175 602,377 20,798

◎가축예방주사 및 기생충 구제 623,175 602,377 20,798623,175,000원

국 378,064 369,330 8,734

시 245,111 233,047 12,064

307 민간이전 449,200 385,600 63,600

국 273,400 241,600 31,800

시 175,800 144,000 31,800

02 민간경상사업보조 449,200 385,600 63,600

◎돼지써코바이러스 백신지원

205,200 141,600 63,600342,000,000원 * 60%

국 102,600 70,800 31,800

시 102,600 70,800 31,800

살처분보상금 지원 2,200,000 675,000 1,525,000

국 1,760,000 540,000 1,220,000

도 220,000 0 220,000

시 220,000 135,000 85,000

301 일반보상금 2,200,000 675,000 1,525,000

국 1,760,000 540,000 1,220,000

도 220,000 0 220,000

시 220,000 135,000 85,000

11 기타보상금 2,200,000 675,000 1,525,000

◎살처분 보상금 지원(성립전) 815,000 675,000 140,000815,000,000원

국 680,000 540,000 140,000

시 135,000 135,000 0

◎살처분 보상금 지원 1,385,000 0 1,385,0001,385,000,000원

국 1,080,000 0 1,080,000

도 220,000 0 220,000

시 85,000 0 85,000

구제역 스트레스 완화제 30,360 7,587 22,773

국 15,180 3,794 11,386
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부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 15,180 3,793 11,387

206 재료비 30,360 7,587 22,773

국 15,180 3,794 11,386

시 15,180 3,793 11,387

01 재료비 30,360 7,587 22,773

◎구제역 스트레스 완화제 30,360 7,587 22,77330,360,000원

국 15,180 3,794 11,386

시 15,180 3,793 11,387

매몰지사후관리비 72,000 21,000 51,000

국 36,000 10,500 25,500

시 36,000 10,500 25,500

401 시설비및부대비 72,000 21,000 51,000

국 36,000 10,500 25,500

시 36,000 10,500 25,500

01 시설비 72,000 21,000 51,000

◎매몰지사후관리비 72,000 21,000 51,00072,000,000원

국 36,000 10,500 25,500

시 36,000 10,500 25,500

축산종합지도지원 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

◎돼지소모성질환 지도지원

12,000 0 12,00010,000,000원 * 2개소 * 60%

국 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

공동방제단 운영 194,291 191,618 2,673

기 97,145 95,809 1,336

도 9,925 9,655 270

시 87,221 86,154 1,067

403 자치단체등자본이전 194,291 191,618 2,673

기 97,145 95,809 1,336

도 9,925 9,655 270

시 87,221 86,154 1,067

02 공기관등에대한대행사업비 194,291 191,618 2,673

◎공동방제단 인건비 99,250 96,550 2,70099,250,000원

기 49,625 48,275 1,350

도 9,925 9,655 270

시 39,700 38,620 1,080

◎공동방제단 운영비 95,041 95,068 △2795,041,000원

기 47,520 47,534 △14

시 47,521 47,534 △13

가축전염병 예방 149,940 149,760 180
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부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 31,620 31,440 180

02 공공운영비 4,360 4,180 180

◎거점소독소 GPS 통신요금 180 0 18045,000원 * 4개월

주요전염병 근절 68,310 67,110 1,200

301 일반보상금 17,000 15,800 1,200

11 기타보상금 17,000 15,800 1,200

◎광견병 무료예방접종 시술보상금

13,200 12,000 1,20013,200,000원

공중방역수의사 운영 26,875 21,298 5,577

101 인건비 24,075 18,498 5,577

02 기타직보수 24,075 18,498 5,577

◎공중방역수의사 수당 24,075 18,498 5,577

○공중방역수의사 초과근무수당

8,715 3,138 5,5776,851원 * 53시간 * 2명 * 12월

반려동물보호센터 건립 39,042 26,111 12,931

401 시설비및부대비 39,042 26,111 12,931

01 시설비 14,300 26,111 △11,811

◎반려동물보호센터 건립 감리비 0 12,811 △12,811

◎매장문화재 지표조사 1,000 0 1,000

0원

1,000,000원

02 감리비 24,742 0 24,742

◎반려동물보호센터 건립 감리비

24,742 0 24,7421,995,300,000원 * 1.24%

구제역 긴급방역 243,600 0 243,600

도 243,600 0 243,600

201 일반운영비 43,786 0 43,786

도 43,786 0 43,786

01 사무관리비 40,626 0 40,626

◎비발생농장통제초소 설치(성립전)

14,431 0 14,43114,431,000원

도 14,431 0 14,431

◎방역인력 식대(성립전) 15,995 0 15,99515,995,000원

도 15,995 0 15,995

◎거점소독소,초소,상황실등 운영비(성립전)

10,200 0 10,20010,200,000원

도 10,200 0 10,200

02 공공운영비 3,160 0 3,160

◎전기요금(성립전) 2,460 0 2,4602,460,000원

도 2,460 0 2,460

◎유류대(성립전) 700 0 700100,000원 * 7개소

도 700 0 700

206 재료비 45,093 0 45,093

도 45,093 0 45,093
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부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 45,093 0 45,093

◎방역복(성립전) 10,000 0 10,0005,000원 * 2,000벌

도 10,000 0 10,000

◎생석회, 소독약품등(성립전) 6,243 0 6,2436,243,000원

도 6,243 0 6,243

◎살처분 약품(성립전) 25,200 0 25,20015,000원 * 1,680개

도 25,200 0 25,200

◎휴대용 소독기등 방역물품(성립전)

3,650 0 3,6503,650,000원

도 3,650 0 3,650

301 일반보상금 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

11 기타보상금 10,000 0 10,000

◎살처분 및 임상검사 추진(성립전)

10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

307 민간이전 103,721 0 103,721

도 103,721 0 103,721

05 민간위탁금 103,721 0 103,721

◎거점소독소, 발생농장통제초소 운영 용역비(

성립전) 103,721 0 103,721103,721,000원

도 103,721 0 103,721

401 시설비및부대비 41,000 0 41,000

도 41,000 0 41,000

01 시설비 41,000 0 41,000

◎전기시설(성립전) 41,000 0 41,00041,000,000원

도 41,000 0 41,000

구제역 방역지원 28,000 0 28,000

기 28,000 0 28,000

201 일반운영비 11,500 0 11,500

기 11,500 0 11,500

01 사무관리비 11,500 0 11,500

◎방한용품(성립전) 11,500 0 11,500500,000원 * 23명

기 11,500 0 11,500

206 재료비 16,500 0 16,500

기 16,500 0 16,500

01 재료비 16,500 0 16,500

◎거점소독소 GPS 전광판(성립전)

16,500 0 16,5003,300,000원 * 5개

기 16,500 0 16,500

구제역 2단계 방역 186,500 0 186,500

도 119,500 0 119,500

시 67,000 0 67,000

201 일반운영비 24,147 0 24,147

도 24,147 0 24,147
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부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 24,147 0 24,147

◎거점소독소 운영비(성립전) 14,847 0 14,847

○근무자 급량비

8,967 0 8,9677,000원 * 3식 * 7개소 * 61일

도 8,967 0 8,967

○소모품등 구입비

2,800 0 2,800200,000원 * 7개소 * 2개월

도 2,800 0 2,800

○컨테이너 임대비

3,080 0 3,080220,000원 * 2개월 * 7개소

도 3,080 0 3,080

◎공공운영비(성립전) 9,300 0 9,3009,300,000원

도 9,300 0 9,300

206 재료비 134,000 0 134,000

도 67,000 0 67,000

시 67,000 0 67,000

01 재료비 134,000 0 134,000

◎구제역 예방백신 구입(성립전)

67,000 0 67,0002,000원 * 67,000두 * 50%

도 67,000 0 67,000

◎구제역 예방백신 구입

67,000 0 67,0002,000원 * 67,000두 * 50%

301 일반보상금 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

11 기타보상금 7,000 0 7,000

◎임상검사 추진(성립전) 7,000 0 7,0007,000,000원

도 7,000 0 7,000

307 민간이전 21,353 0 21,353

도 21,353 0 21,353

05 민간위탁금 21,353 0 21,353

◎거점소독소 및 발생농장 통제초소 운영 용역

비(성립전) 21,353 0 21,35321,353,000원

도 21,353 0 21,353

예방백신 접종시술비 180,000 0 180,000

국 90,000 0 90,000

도 27,000 0 27,000

시 63,000 0 63,000

301 일반보상금 180,000 0 180,000

국 90,000 0 90,000

도 27,000 0 27,000

시 63,000 0 63,000

11 기타보상금 180,000 0 180,000

◎예방백신 접종시술비 180,000 0 180,000180,000,000원

국 90,000 0 90,000

도 27,000 0 27,000

시 63,000 0 63,000
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부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가금농가 질병관리 지원 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

◎가금농가 질병관리 지원 12,000 0 12,00012,000,000원

국 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

구제역,AI방역추진비 35,000 0 35,000

국 35,000 0 35,000

206 재료비 35,000 0 35,000

국 35,000 0 35,000

01 재료비 35,000 0 35,000

◎구제역,AI방역추진비 35,000 0 35,00035,000,000원

국 35,000 0 35,000

구제역,AI 방역대책비 160,000 0 160,000

도 160,000 0 160,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

◎거점소독소 공과금 3,000 0 3,0003,000,000원

도 3,000 0 3,000

206 재료비 19,527 0 19,527

도 19,527 0 19,527

01 재료비 19,527 0 19,527

◎방역약품 및 물품구입비 19,527 0 19,52719,527,000원

도 19,527 0 19,527

307 민간이전 137,473 0 137,473

도 137,473 0 137,473

05 민간위탁금 137,473 0 137,473

◎거점소독소 용역비 137,473 0 137,473137,473,000원

도 137,473 0 137,473

생계안정자금 지원 48,420 0 48,420

국 33,894 0 33,894

시 14,526 0 14,526

302 이주및재해보상금 48,420 0 48,420

국 33,894 0 33,894

시 14,526 0 14,526

02 민간인재해및복구활동보상금 48,420 0 48,420

◎구제역 생계안정자금 48,420 0 48,42048,420,000원

국 33,894 0 33,894

시 14,526 0 14,526
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부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 친환경 축수산 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경 축수산 관리 4,368,743 4,294,743 74,000

국 21,000 21,000 0

지 26,000 26,000 0

기 560,593 560,593 0

도 613,503 607,503 6,000

시 3,147,647 3,079,647 68,000

축산경영정보지 보급(도비) 23,604 23,604 0

도 4,721 4,721 0

시 18,883 18,883 0

201 일반운영비 23,604 0 23,604

도 4,721 0 4,721

시 18,883 0 18,883

01 사무관리비 23,604 0 23,604

◎축산경영 정보지 보급(과목변경)

23,604 0 23,6047,000원 * 281호 * 12월

도 4,721 0 4,721

시 18,883 0 18,883

307 민간이전 0 23,604 △23,604

도 0 4,721 △4,721

시 0 18,883 △18,883

02 민간경상사업보조 0 23,604 △23,604

◎축산경영 정보지 보급(과목변경) 0 23,604 △23,6040원

도 0 4,721 △4,721

시 0 18,883 △18,883

퇴비살포기 지원 100,000 50,000 50,000

402 민간자본이전 100,000 50,000 50,000

01 민간자본사업보조 100,000 50,000 50,000

◎퇴비살포기 지원 100,000 50,000 50,00010,000,000원 * 20대 * 50%

양어용 배합사료 보관용 저온저장고 설치 24,000 0 24,000

도 6,000 0 6,000

시 18,000 0 18,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 6,000 0 6,000

시 18,000 0 18,000

01 민간자본사업보조 24,000 0 24,000

◎양어용 배합사료 보관용 저온저장고

24,000 0 24,00015,000,000원 * 2개소 * 80%

도 6,000 0 6,000

시 18,000 0 18,000

재무활동(축산과) 32,460 0 32,460

보전지출 32,460 0 32,460

반환금 기타 32,460 0 32,460

802 반환금기타 32,460 0 32,460

01 국고보조금반환금 7,667 0 7,667
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부서: 축산과

정책: 재무활동(축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎2012년 가축분뇨개별처리시설 2,700 0 2,700

◎2013년 FTA피해보전직불금 및 폐업지원사업(

청원군) 4,967 0 4,967

2,700,000원

4,967,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,793 0 24,793

◎2012년 스키드로다 지원 8,640 0 8,640

◎2012년 스키드로다(FTA) 지원 1,728 0 1,728

◎2013년 개사육농장 환경개선 11 0 11

◎2012년 한미FTA등 농업개방화 대응사업

14,400 0 14,400

◎2013년 양식어업인 수산약품 및 양식장비지원

7 0 7

◎2013년 어업인수산기술 및 정보지원 7 0 7

8,640,000원

1,728,000원

11,000원

14,400,000원

7,000원

7,000원
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